

## Tillsynsplan 2023

### Inledning

Överklagandenämndens för etikprövning (Överklagandenämnden) verksamhet regleras av lagen (2003:460) om etikprövning av forskning som avser människor (etikprövningslagen), förordningen (2003:615) om etikprövning av forskning som avser människor och förordningen (2007:1068) med instruktion för Överklagandenämnden för etikprövning. Överklagandenämndens verksamhet styrs också av interna styrdokument.

Etikprövningslagens syfte är att skydda den enskilda människan och respekten för människovärdet vid forskning. Överklagandenämnden har ansvar för tillsyn över lagen.

### Tillsynsplan

Överklagandenämndens tillsynsplan uppdateras årligen och är ett kompletterande styrdokument till Överklagandenämndens tillsynspolicy (dnr A 23–2021/1.1.4). Denna tillsynsplan avser verksamhetsåret 2023.

### Mål

Målet med Överklagandenämndens tillsyn är att förhindra att forskning bedrivs i strid med etikprövningslagen, med följd att forskningspersoner riskerar att skadas fysisk, psykiskt eller integritetsmässigt. Överklagandenämnden ska bidra till att upprätthålla allmänhetens förtroende för svensk forskning nationellt och internationellt.

### Tillsyn

Överklagandenämndens tillsynsarbete kommer under året att ägnas åt att hantera inkomna anmälningar. Därutöver kommer tillsyn att bedrivas avseende efterlevnaden av forskningshuvudmännens ansvar enligt etikprövningslagen. Ett antal huvudmän inom forskningsområdena samhällsvetenskap och humaniora kommer därvid att tillställas frågor vilka sedan kommer att följas upp med platsbesök. Frågorna kommer huvudsakligen att beröra vilka olika åtgärder som vidtagits sedan lagändringen, t.ex. styrdokument, informationsinsatser och uppföljning, vilka tillsammans ska kunna bidra till att forskning inte bedrivs utan erforderligt tillstånd.

### Prioriterade områden

1. Forskningshuvudmän inom de samhällsvetenskapliga och humanistiska fakulteterna.

### **Övriga tillsynsaktiviteter**

Överklagandenämnden kan komma att inleda tillsyn rörande andra frågor än sådana som faller inom det prioriterade området, t.ex. medialt uppmärksammas forskning. Därtill kommer ett antal lärosäten att besökas för övergripande diskussioner om respektive lärosätes arbete med etikprövningsprocessen.